
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale delle Langhe.. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

COMUNE DI SALE DELLE LANGHE 
P R O V I N C I A  D I  C N  

 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

NUMERO 107 DEL 03/10/2023 
 
 

OGGETTO: 
PNRR Missione 1: Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - 
Componente 1:   Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA - Investimento 1.2: 
"Abilitazione al cloud per la PA locali" - Affidamento del servizio alla ditta Technical Design 
srl a seguito di Trattativa Diretta su ME.PA e impegno di spesa. Codice CUP: 
C61C22001360006. CIG A015DC6537 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale delle Langhe.. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale delle Langhe.. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Oggetto: PNRR Missione 1: Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - 
Componente 1:   Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA - Investimento 1.2: 
"Abilitazione al cloud per la PA locali" - Affidamento del servizio alla ditta Technical Design srl 
a seguito di Trattativa Diretta su ME.PA e impegno di spesa. Codice CUP: C61C22001360006. 
CIG A015DC6537 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTI i decreti del Sindaco: n. 10 in data 04/11/2019, con il quale è stato nominato il 
Responsabile dei servizi Amministrativo e Finanziario e n. 3 del 04/05/2022 con il quale sono 
stati attribuiti gli incarichi al Vicesegretario; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 07.06.2023, con la quale il 
Sindaco è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.04.2023, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione 2023-2025; 

VISTA la deliberazione n. 12 del 17.05.2023, con la Giunta Comunale ha provveduto 
all’assegnazione per ciascun centro di responsabilità di servizio dei capitoli di spesa del 
bilancio 2023-2025; 

PREMESSO:  
 che questa Amministrazione, in base a quanto previsto dai documenti di 

programmazione generale dell’Ente (DUP), ha tra i propri obiettivi il potenziamento 
del processo di digitalizzazione;  

 che, pertanto, in data 17/08/2022 il Comune di Sale delle Langhe ha presentato la 
domanda di partecipazione all’avviso pubblico “Missione 1: Digitalizzazione, 
innovazione, competitività, cultura e turismo, Componente 1: Digitalizzazione, 
innovazione e sicurezza nella PA, Investimento 1.2: “Abilitazione al cloud per le PA 
locali”;”;  

 che la domanda è stata accettata e finanziata con Decreto della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, n. 85 – 1/2022 – 
PNNR, del 30/10/2022 per un importo di € 47.427,00;  

 che l’obiettivo da raggiungere, indicato nella domanda suddetta, è la migrazione dei 
servizi sotto indicati: 

Servizi inseriti nel Piano di Migrazione 

Cronoprogramma 

N.ro Servizio Modalità di migrazione Contratt.Fornitor
e 

(entro il) 

Migraz.e Attivaz.Servizi 
(entro il) 

1 PRATICHE SUE B-Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 10/10/2023 6 mesi da 

contratt.fornitore 

2 PIANIFICAZIONE B-Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 10/10/2023 6 mesi da 

contratt.fornitore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale delle Langhe.. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

;  
che è quindi necessario procedere alla contrattualizzazione del servizio di migrazione 
individuando l’operatore a cui sottoporre la richiesta di RDO tramite piattaforma MEPA- 
trattativa diretta con unico operatore;  
 
PRESO ATTO: 
- che l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n° 488, prevede che per l’acquisto di beni e servizi 
l’Ente ricorra alle convenzioni Consip ovvero si utilizzi il parametro qualità/prezzo come 
soglia massima per gli acquisti eseguiti al di fuori della Consip;  
- che l'art. 1, comma 450 della Legge 296/06, come modificato dall'art. 7, comma 2, del 
Decreto Legge 52/2012, convertito con la Legge 94/2012 dispone che “dal 1° luglio 2007, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al Decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207. Fermi restando gli obblighi previsti al comma 
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del Decreto Legislativo 
30 marzo 2001, n° 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328”;  

- che tutti i Comuni, quindi, rientrando nell'ambito della elencazione di cui al citato art. 1 del 
Decreto Legislativo 165/2001, sono obbligati a far ricorso al mercato elettronico per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;  

che l’art. 1 del Decreto Legge 6.7.2012, n° 95 convertito con modificazioni dalla Legge 
7.8.2012, n° 135, prevede, tra l’altro, la nullità dei contratti stipulati in violazione dell’art. 26, 
comma 3 della Legge n° 448/1999, e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.  

RICHIAMATA la precedente determinazione n. 105 in data 27/09/2023 avente all’oggetto: 
“PNNR Missione 1: Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - 
Componente 1: Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA - investimento 1.2: 
"Abilitazione al cloud per le PA locali". Determina a contrarre per l'affidamento del scal 
Design srl a seguito di Trattativa Diretta su ME.PA e impegno di spesa. Codice CUP: 
C61C22001360006. CIG A015DC6537”, con la quale tra l’altro si stabiliva di: 
1) PROCEDERE alla modalità di scelta del contraente attraverso affidamento diretto, 
nell'ambito delle procedure sotto soglia di cui all’art. 36 del D. L.gs 50/2016, come 
modificato dall’art.1 comma 5/bis della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.1), del Decreto Legge n.77 del 2021 in considerazione del valore economico del 
contratto, mediante RDO rivolta ad un solo operatore economico, tramite MEPA - Consip;  

2) CHE PER il monitoraggio “PNRR - MISURA 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati” si è 
prevista l’entrata alla risorsa 85/1/1, CUP: C61C22001360006;  

3) DARE ATTO, che ai fini della Legge 13/08/2010, n. 136, e s.m.i., il codice C.I.G. assegnato al 
presente intervento è A015DC6537;  

4) DARE ATTO che non sono previsti costi per la sicurezza e per rischio da interferenze;  

5) SPECIFICARE che il documento di stipula generato dalla procedura sul M.E.P.A. non è 
soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale delle Langhe.. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

in quanto rientrante nella fattispecie di cui al comma 10 lettera b) del medesimo decreto, 
ossia acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico;  

6) ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. In 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

7) DARE ATTO in riferimento al responsabile di settore che risulta firmatario del presente 
atto, dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della legga 241/1990, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012 s.m.i. e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale 
Prevenzione e Corruzione;  

ATTESO che il R.U.P.:  

 ha ritenuto di utilizzare il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.);  

 ha quantificato in € 3.350,00 oltre ad IVA 22% la spesa per il servizio di migrazione;  

ha invitato alla Trattativa Diretta in oggetto, a seguito dell’avviso pubblico sopra citato, la 
ditta “TECHNICAL DESIGN SRL” di Cuneo (CN), iscritta e presente in M.E.P.A., nonché attiva 
per l’iniziativa di interesse a presentare la propria migliore offerta;  

PRESO ATTO CHE entro la scadenza indicata è pervenuta l’offerta della Ditta contattata, 
corrispondente all’importo a corpo di € 3.350,00 + IVA; 

CHE le attività di progettazione e sviluppo e fornitura del servizio dovranno essere eseguite 
nel termine di 180 gg. dalla data di affidamento. 

ACCERTATA la congruità dell’offerta e ritenuto, pertanto, di affidare alla Ditta Technical 
Design srl con sede in Cuneo la fornitura di quanto sopra indicato al prezzo di € 3.350,00, 
oltre iva, per complessivi € 4.087,00; 

DATO ATTO, al fine di gestire le fasi di affidamento ed esecuzione del servizio in oggetto, nel 
rispetto del D. Lgs. N. 50/2016, che la sottoscritta Marinella VADDA, Responsabile del 
Servizio Amministrativo-Finanziario di questo Ente assume il ruolo del Responsabile Unico 
del Procedimento, dichiarando, nel contempo, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 
e art. n. 42 del D. Lgs. N. 50/2016, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento; 

DATO ATTO CHE: 
- tale servizio rientra nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1: 

Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo, Componente 1: 
Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA, Investimento 1.2: “Abilitazione al cloud 
per le PA locali” Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – CUP 
C61C22001360006; 

- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: A015DC6537; 

VISTO che la spesa di € 3.350,00 + IVA ed in totale € 4.087,00 può essere imputata al Bilancio 
2023/2025, esercizio 2023 come segue: 

Esercizio imputazione MISS. PROG. TIT. 
MACROAGG. 

CAPITOLO OGGETTO 

2023 2024 2025 

1 – 8 – 1° - 103 1590 1/1 PNRR – M1C1 Investimento 1.2.1 € 4.087,00   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale delle Langhe.. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CUP C61C22001360006 

Piattaforma Abilitazione al cloud 
per le PA locali 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di affidare alla Ditta Tecnical Design srl con sede a Cuneo (CN) Via San Giovanni 
Bosco7/D– C.F./P.IVA 00595270042 l’acquisizione delle seguenti attività:  
  
 

Servizi inseriti nel Piano di Migrazione 

Cronoprogramma 
Servizio Modalità di migrazione Contratt.Fornitore 

(entro il) 
Migraz.e Attivaz.Servizi 

(entro il) 

PRATICHE SUE 
B-Aggiornamento in 
sicurezza di applicazioni in 
cloud 

10/10/2023 6 mesi da 
contratt.fornitore 

PIANIFICAZIONE 
B-Aggiornamento in 
sicurezza di applicazioni in 
cloud 

10/10/2023 6 mesi da 
contratt.fornitore 

 

2) Di dare atto che: 
1. tale servizio rientra nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 

1 - Componente 1 – Investimento 1.2: “Abilitazione al cloud per le PA locali” 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – CUP C61C22001360006 

 a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: A015DC6537; 

 l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumeranno, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo; 

3) Di dare atto, al fine di gestire le fasi di affidamento ed esecuzione del servizio in oggetto, 
nel rispetto del D.Lgs. n.50/2016, che la sottoscritta Marinella VADDA, Responsabile del 
Servizio Amministrativo-Finanziario di questo ente assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), dichiarando nel contempo, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 
n.241/1990 e 42 del D.Lgs. n.50/2016, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento; 
4) Di impegnare l’importo complessivo lordo di € 3.350,00 + IVA ed in totale € 4.087,00 può 
essere imputata al Bilancio 2023/2025, esercizio 2023 come segue: 
 

Esercizio imputazione MISS. PROG. TIT. 
MACROAGG. 

CAPITOLO OGGETTO 

2023 2024 2025 

1 – 8 – 1° - 103 1590 1.1 PNRR – M1C1 Investimento 1.2.1 
CUP C61C22001360006 

Piattaforma Abilitazione al cloud 

€ 4.087,00   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale delle Langhe.. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per le PA locali 

 
5) Di dare atto della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del 
D.L.vo n. 267/2000 e dall’art. 3 del Regolamento comunale dei controlli interni; 
 
6) Di provvedere alle relative liquidazioni con successivi atti, a forniture avvenute ed a 
presentazione di regolari fatture. 
 

 
 
Sale delle Langhe, 03/10/2023 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
F.to: VADDA Marinella 

 
 
 

      
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
Sale delle Langhe, lì ___________                                      Il Vicesegretario Comunale 

 


